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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část, rešeršní, je věnována

základním vlastnostem konformních povlaků se zaměřením na Parylen a jejich porovnání pro

variace aplikací, ať už se jedná o jednovrstvé organické konformní povlaky, nebo o vícevrstvé

anorganické vrstvy. Druhá část, experimentální, je věnována výběru a přípravě vzorků

a následným měřením vlastností Parylenu. Hodnoty deklarované výrobcem jsou porovnány

s hodnotami změřenými v této práci. Výstupem je určení vhodnosti testování vlastností

na strukturách, které byly pro tuto práci navrženy a porovnání hodnot s udávanými hodnotami

výrobce Specialty Coating Systems.

Klíčová slova

Parylen, konformní povlak, bariérová vrstva, dielektrická konstanta, dielekrtická pevnost,

propustnost vlhkosti, solný roztok, rezistivita, migrace, IDE.
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Abstract

The master theses id divided into two parts. The first part is focused on the basic

properties of barrier films, especially on Parylene. Barrier films will be compare in variations

of applications with using single-layer organic or multilayer inorganic barriere films. The

second part, experimental, is focused on preparation and selections of samples which are

suitable for measuring and testing properties. Measured properties will be compared with

properties which are presented by company Specialty Coating Systems. Second output is a

determination of the appropriatness of structures witch were created for properties measuring.

Key words

Parylene, barriere films, bariérová dielectric constant, dielectric strenght, moisture

permeability, saline acid, resistivity, migration, IDE.
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Seznam symbolů a zkratek

SCS .................... Specialty Coatings Systems

OTR ................... Oxygen transmission rate (propustnost kyslíku)

PVC .................... Polyvinyl-chlorid

EVA ................... Ethyl Vinyl Acetát

C ......................... Kapacita [F]

Q ......................... Elektrický náboj [C]

𝜑 ......................... Elektrický potenciál [V]

𝜀0 ........................ Permitivita vakua [F/m]

𝜀r ........................ Relativní permitivita [-]

E ......................... Elektrická intenzita [V/mm]

SiO2 .................... Oxid křemičitý

Al2O3 .................. Oxid hlinitý

ZrO2 ................... Oxid zirkončitý

SiNx ................... Silikonový nitrid

H2O .................... dihydridooxygen

AJP ..................... Aero Jet Printing

f .......................... Frekvence [Hz]

PVD ................... Physical Vapor Deposition

LED .................... Light Emiting Diode

MEMS ................ Mikro-elektro-mechanické systémy

WVTR ................ Rychlost průniku vodních par

IDE ..................... Interdigitální elektrody (Interdigital Elextrode)

FR4 ..................... Frekvence [Hz]

MRP ................... Měděný rovinný povrch

VD ...................... Vodivé dráhy
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Úvod

Ochranné vrstvy jsou dnes nezbytnou součástí pro elektroniku vystavovanou chemickým,

mechanickým a mnoha dalším vlivům, kterým musí odolávat. Tato práce je zaměřena

na Poly(para-xylylen), známý pod pojmem Parylen. Jedná se o polymer, který patří

do jedinečné chemické skupiny a je úspěšně využíván pro konformní ochranné povlaky.

Používán je například jako ochranný povlak lékařských nástrojů, elastomerů, elektroniky,

ve vojenském a automobilovém průmyslu i v jiných průmyslových odvětvích. Povlak

Parylenu je průhledný a je dobrou ochranou proti vlhkosti, nečistotám, korozi a také

rozpouštědlům. Díky dobré dielektrické konstantě se stává výborným izolantem při nižších

tloušťkách, než je běžné u ostatních konformních povlaků. Díky této a spoustě dalším

vlastnostem si Parylen nachází stále širší uplatnění nejen ve světě elektroniky. [6, 8, 10, 11]

Cílem první části práce, rešeršní, je seznámení s materiály používanými pro bariérové

ochranné vrstvy a jejich vzájemné kritické porovnání z hlediska elektrických, mechanických,

fyzikálních i chemických vlastností a seznámení s technologiemi nanášení. Srovnány budou

výhody i nevýhody jednovrstvých ochranných vrstev (ve většině aplikací Parylenů) oproti

vícevrstvým ochranným vrstvám. Další část rešerše se komplexněji zabývá využitím

Parylenu. Zmíněna bude historie související s objevem Parylenu a jeho komerčním uvedením

na trh, na kterou naváže vývoj a evoluce polymeru v jednotlivých oborech, jako je

elektronika, letecký průmysl, kosmonautika, automobilový a lékařský průmysl a

mikroelektronika. Část textu bude věnována budoucímu využití Parylenu a jeho dalšímu

směřování s rozvojem stávajících vlastností. Popsány budou používané druhy Parylenu

firmou SCS včetně jejich elektrických, bariérových, kryogenních, termálních, vakuových,

sterilizačních, optických, chemických a dalších vlastností. Závěr rešeršní části bude věnován

popisu depozice Parylenu a jeho výhodám.

Druhá část práce, experimentální, je zaměřena na praktické ověření vlastností Parylenu,

kde na vytvořených vzorcích budou měřeny hodnoty, které se následně porovnají s hodnotami

uvedenými výrobcem Parylenu. Experimentální část je rozdělena do tří hlavních částí. První

částí popisuje návrh a zhotovení použitých vzorků pro testování ochranné vrstvy, které byly

vybrány v rámci rešeršních znalostí. Druhá část se zabývá plánováním experimentu a popisu

měřených vlastností, které se stanou výstupem práce. Třetí a zároveň poslední část obsahuje
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měření a výstup hodnot, které jsou srovnány s hodnotami výrobce včetně grafického

vyobrazení. Druhým výstupem práce bude porovnání vlastností vzorků bez a s obsaženou

vrstvou Parylenu, na kterém bude demonstrována nutnost použití bariérových vrstev

při vystavení vzorků zhoršeným podmínkám, kterým musí dnes materiály čelit v široké škále

aplikací. V závěru bude určena vhodnost použití vybraných struktur pro měření vybraných

vlastností s určením přesnosti a vhodnými doporučeními. Výsledky výzkumu budou

interpretovány také v anglickém jazyce pro zpřístupnění údajů firmě SCS.
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1 Materiály pro bariérové a ochranné vrstvy

Většina typů polymerů se může použít jako ochranná vrstva. Pro mikroelektronické

aplikace jsou nejvíce využívány Akryláty, Epoxidy, Polyuretany, Silikony, Solixany,

Polyamidy, Fluorované uhlovodíky, Benzocyklobuteny a Polyparaxylelany. Při výběru

ochranné vrstvy musíme zohlednit nejen požadované vlastnosti ochranného materiálu, ale i

skutečnost, jaké komponenty budou chráněny. Bariérové filmy jsou z hlediska náročnosti

aplikace děleny do dvou základních skupin, mezi které patří jednovrstvé a vícevrstvé

bariérové vrstvy. [1, 2]

1.1 Jednovrstvé bariérové vrstvy

Vzhledem k jednoduchosti výrobních procesů jsou jednovrstvé bariérové filmy atraktivní

možností. Jejich největší výhodou je produkční cena, která je díky nízké náročnosti na výrobu

též nízká. Další výhodou je často dostačující nižší tloušťka bariérového filmu. Oproti

vícevrstvým bariérovým filmům však dosahují jednovrstvé filmy nižší kvality. Nedostatečně

kvalitní vrstvy mají za následek vznik vad. Vlivem vnějšího prostředí může docházet

k rychlejší degradaci materiálu nanesené ochrany a ke ztrátě bariérových vlastností. Dobrých

výsledků při jednovrstvém filmu dosahují organické materiály, které se dnes hojně využívají.

Pro srovnání jsou v Tab. 1 uvedeny parametry OTR (Oxygen transmission rate – propustnost

kyslíku) pro jednovrstvé a vícevrstvé filmy. Tento parametr byl vybrán právě pro svou

rozdílnost u jednotlivých filmů [1, 2, 9, 12, 13]

Tab. 1 Porovnání bariérových vrstev z hlediska OTR

Materiál Druh enkapsulace OTR (cm3 * m-2 * bar-1 * den-1)

SiOx/PET Vícevrstvá anorganická 0,007 - 0,03

Al2O3/ZrO2 Vícevrstvá anorganická 0,0001

SiOx/SiNx/Parylen Vícevrstvá organicko - anorganická 1*10-6

SiNx/Parylen Vícevrstvá organicko - anorganická 0,01 - 0,1

Polyimid Jednovrstvá organická 0,07 - 17

Polypropylen Jednovrstvá organická 93 - 300

Polyethylen Jednovrstvá organická 54 - 80

Parylen N Jednovrstvá organická 30

Parylen C Jednovrstvá organická 7,1

Parylen D Jednovrstvá organická 32
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1.2 Vícevrstvé bariérové vrstvy


[…]


Naměřené hodnoty se přiblížily k hodnotám deklarovaným výrobcem. Nižší hodnoty jsou

způsobeny již zmiňovanými nečistotami a s nimi spojenou zhoršenou adhezí. Udávané

parametry, které Parylen staví mezi nejlepší jednovrstvé konformní povlaky, byly potvrzeny

s mírnými odchylkami, které jsou v práci udány přesností.

Jak bylo již zmíněno dříve, v rámci práce probíhala spolupráce s americkou firmou SCS.

Firma zajistila pokrytí vytvořených vzorků včetně přidání adheziv. Experimentální část práce,

zejména vyhodnocení měření, je proto sepsána i v anglickém jazyce a přiložena

v elektronické příloze na CD.
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Přílohy

Návrh vzorku pro testování dielektrické konstanty a dielektrické pevnosti

Obr. 31 Návrh struktury pro vhodné měření dielektrické konstanty i pevnosti

Tabulky naměřených kapacit vzorků

Tab. 18 Kapacita IDE struktur 500 µm

Frekvence f = 10 kHz f = 1 MHz f = 2 MHz

Vzorek Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑

PET500 1 142,7 1,8 142,4 0,031 141,8 0,019

PET500 2 159,9 1,83 159,6 0,032 159 0,021

PET500 3 160 1,81 159,7 0,031 159,1 0,019

PET500 4 138,9 1,83 138,6 0,029 138 0,017

PET500 5 158,4 1,83 158,1 0,031 157,5 0,021

KAP500 1 172,6 1,79 172,3 0,025 171,7 0,013

KAP500 2 181,4 1,82 181,1 0,018 180,5 0,003

KAP500 3 150,2 1,81 149,9 0,017 149,3 0,005

KAP500 4 148,6 1,79 148,3 0,019 147,7 0,001

KAP500 5 161,4 1,78 161,1 0,018 160,5 0,003
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Tab. 19 Kapacita IDE struktur 300 µm

Frekvence f = 10 kHz f = 1 MHz f = 2 MHz

Vzorek Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑

PET300 1 186,7 1,81 186,1 0,034 185,7 0,023

PET300 2 208 1,81 207,4 0,034 207 0,024

PET300 3 176,2 1,82 175,6 0,034 175,2 0,023

PET300 4 191,4 1,81 190,8 0,034 190,4 0,024

PET300 5 169,5 1,82 168,9 0,035 168,5 0,026

KAP300 1 201,4 1,84 200,8 0,024 200,4 0,012

KAP300 2 157,6 1,18 157 0,013 156,6 0,012

KAP300 3 164,3 1,81 163,7 0,028 163,3 0,019

KAP300 4 181,1 1,8 180,5 0,027 180,1 0,016

Tab. 20 Kapacita IDE struktur 200 µm

Frekvence f = 10 kHz f = 1 MHz f = 2 MHz

Vzorek Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑 Cp [pF] 𝜑

PET300 1 197,5 1,83 197 0,04 196,7 0,03

PET300 2 154,8 1,8 154,3 0,08 154 0,08

PET300 3 164,6 1,83 164,1 0,04 163,8 0,03

PET300 4 175,5 1,8 175 0,04 174,7 0,03

KAP300 1 176 1,8 175,5 0,003 175,2 0,013

KAP300 2 184 1,8 183,5 0,002 183,2 0,017

KAP300 3 177 1,8 176,5 0,002 176,2 0,003
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Tab. 21 Kapacita plošných desek

Frekvence f = 100 Hz f = 10 kHz f = 1 MHz

Vzorek Cp [nF] 𝜑 Cp [nF] 𝜑 Cp [nF] 𝜑

1A
144,5 0,01 139,6 0,007 129,4 0,002

1B
181,7 0,009 176,6 0,007 174,1 0,0002

2A
148,6 0,008 146,2 0,005 144,3 0,0006

2B
155,5 0,011 150,4 0,007 148,5 0,0017

3A
161,6 0,012 157,4 0,007 156 0,0003

3B
169,3 0,009 164,4 0,006 161,7 0,0005

4A
163,9 0,009 159,8 0,006 156,5 0,0025

4B
135,2 0,007 132,4 0,005 130,8 0,0002

5A
185,4 0,012 183,4 0,008 180,8 0,0001

5B
145,5 0,011 141,4 0,006 139,1 0,0003

6A
135,4 0,005 132,8 0,004 131,4 0,0005

6B
149,1 0,008 145,8 0,005 143,9 0,00009

7A
129,4 0,012 125,2 0,008 123,7 0,0031

7B
140,3 0,01 133,7 0,007 130,3 0,00001

8A
163 0,032 155,4 0,006 153,3 0,0004

8B
186,8 0,011 182,2 0,006 180,1 0,0005

9A
163,4 0,007 160,1 0,005 157,4 0,0001

9B
180,9 0,01 172,8 0,007 168,6 0,0017
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Měření ve vlhkostní komoře při použití dvanácti nezávislých zdrojů

Obr. 32 Nezávislé zdroje napájející vzorky ve mlžné komoře

Měření kapacity

Obr. 33 Měření kapacity plošných desek pomocí tříelektrodového MP
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Vzorky pokryté Ftalocyaninem

Obr. 34 Vzorky pokryté Ftalocyaninem

Detail IDE struktur před lepením kontaktů

Obr. 35 Detail na IDE struktury tisknuté sítotiskem před přilepením kontaktů
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Použité měřící přistroje

Tab. 22 Použité měřící přístroje

Model Evidenční číslo

Elektrometr Keithley 6517A 21184

Měřící přístroj rezistivity 8009 Rezistivity test fixture 0887961

Multimetr metex M-3800 187897

LCR metr Keysight E4980A 52698