Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ochrana prvků flexibilní a tištěné elektroniky na bázi Parylenu.
Student: Bc. Ota DRUDÍK Std. číslo: E14N0002P
Vedoucí: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Vzhledem k širší popisované problematice a množství provedených experimentů mírně převyšuje doporučený počet stran. Teoretická část práce je poměrně dobře zpracována. Velice pozitivně je nutné hodnotit množství pečlivě prostudované literatury a samostatná práce při získávání informací od zahraničních výrobců konformních povlaků. Uroveň textu i jeho grafická úprava je na velice dobré úrovni, práce neobsahuje překlepy ani zásadní formální nedostatky.

Na praktické části DP pracoval diplomant zcela samostatně a to jak při návrhu a realizaci testovacích vzorků, tak i při měření vzorků v laboratoři. Zpracování a interpretace získaných výsledků byla prováděna rovněž samostatně a je na vysoké úrovni. Diplomant k práci přistupoval aktivně a pravidelně docházel na konzultace. Řešení diplomové práce měl student rozplánováno a na diplomové práci pracoval průběžně.

Vzhledem ke skutečnosti, že příprava vzorků pro diplomovou práci byla řešena ve spolupráci s americkou společností SCS na základě uzavřené smlouvy, diplomant musel vypracovat i cca 30 stránkovou zprávu v anglickém jazyce. Tato aktivita, realizovaná nad rámec diplomové práce, musí být rovněž kladně hodnocena.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis vedoucího práce